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Seznam zkratek

ABPM ambulatory blood pressure monitoring – 24 hodinové ambulantní měření
krevního tlaku

ACE angiotensin converting enzym – angiotenzin konvertující enzym

AGE advanced glycation end products – konečné produkty glykace

AIP aterogenní index plazmy

anti-GBM anti-glomerular basement membrane antibodies – protilátky proti glomerulární
bazální membráně

apoA1 apolipoprotein A1

apoB apolipoprotein B

BMI body mass index – index tělesné hmotnosti

BMP bone morphogenetic protein – kostní morfogenetický protein

CaSR calcium sensing receptor – receptor pro vápník

CIMT carotid intima-media thickness – tloušťka tuniky intimy a medie koronární arterie

CKD chronic kidney disease – chronické onemocnění ledvin

CNS centrální nervová soustava

CT computed tomography – výpočetní tomografie

CTGF connective tissue growth factor – tkáňový pojivový růstový faktor

DDS Denys - Drashův syndrom

DS dutý systém

DTK diastolický krevní tlak

EGF endothelial growth factor – endoteliální růstový faktor

ELISA Enzyme-Linked ImmnoSorbent Assay – enzymově vázaná imusorbentní reakce

EM eliminační metody
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eNOS endothelial nitrit oxid synthase – endoteliální nitrit oxid syntáza

EPO erytropoetin

ESPN-ERA/EDTA European Society for Pediatric Nephrology - European Renal
association/European Dialysis and Transplantation association – Evropská společnost pro
dětskou nefrologii – Evropská renální společnost/Evropská dialyzační a transplantační
společnost

FGF 23 fibroblast growth factor 23 – fibroblastový růstový faktor 23

FMD flow mediated dilation – průtokem mediovaná dilatace

GBM glomerulární bazální membrána

GFR glomerulární filtrace

HD hemodialýza

HGF hepatal growth factor – hepatální růstový faktor

hs-CRP high-sensitivity CRP – vysoce senzitivní C-reaktivní protein

HUS hemolyticko-uremický syndrom

IGF-1 insulin-like growth factor 1 – inzulinu podobný růstový faktor-1

KDIGO Kidney Disease Improving Global Outcomes – celosvětová nezisková
organizace, která se věnuje zlepšování péče o pacienty s onemocněním ledvin

KDOQI Kidney Disease Outcomes Quality Initiative – organizace, která vytváří na
důkazech založené postupy pro péči o pacienty s chronickým onemocněním ledvin

KIM 1 kidney injury molecule 1 – molekula poškození ledvin1

LKS levá komora srdeční

Lpa lipoprotein A

MAPK mitogen-activated proteinkinase – mitogenem aktivovaná proteinkináza

MCG mikční cystografie

MCP1 membrane cofactor protein 1 – membránový kofaktorový protein 1

MR magnetická rezonance

NAPRTCS North American Pediatric Renal Trials and Collaborative Studies –
severoamerická organizace zabývající se výzkumem v nefrologii

7

NFκ nuclear factor kappa – nukleární faktor kappa

NGAL neutrofil gelatinase-associated lipocalin – neutrofilní s gelatinázou asociovaný
lipokalin

NO oxid dusnatý

NOU neobstrukční uropatie

NS nefrotický syndrom

OU obstrukční uropatie

PD peritoneální dialýza

PDGF platelet derived growth factor – růstový faktor z destiček

PGE2 prostaglandin E2

PTH parathormon

RAS osa renin-angiotenzin-aldosteron

RPGN rychle progredující glomerulonefritida

SAT střední arteriální tlak

SLE systémový lupus erythematodes

SMAD small “mothers against“ decapentaplegic – protein přenášející extracelulární
signály z TGF ligandu

SMARCAL 1 gen SWI-SNF related matrix associated, actin dependent regulator
chromatin – mutace tohoto genu podmiňují vznik Schimkeho imunooseální dysplázie

SFU Society for Foetal Urology – Společnost pro prenatální urologii

STK systolický krevní tlak

TAG triacylglyceroly

TNF α tumor necrosis factor alpha – faktor nádorové nekrózy alfa

TGF transforming growth factor – transformující růstový faktor

TGFβR transforming growth factor beta receptor – receptor pro transformující růstový
faktor

TMA trombotická mikroangiopatie
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TSP 1 trombospondin 1

TxL transplantace ledviny

UF ultrafiltrace

USRDS United States Renal Data System – národní organizace, která sbírá, analyzuje a
distribuuje informace o pacientech s chronickým onemocněním ledvin

VDR vitamin D receptor – receptor pro vitamin D

VEGF vascular endothelial growth factor – cévní endoteliální růstový faktor

VUR vezikoureterální reflux

WT1 gen Wilms´ tumor 1 gen – gen Wilmsova tumoru
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Souhrn

V rámci této dizertační práce jsem se zabýval patofyziologií renálního postižení

u pacientů s chronickým onemocněním ledvin- chronic kidney disease(CKD),

definovaným dle Kidney Disease Improving Global Outcomes (KDIGO) jako přetrvávání

renálního postižení či snížení funkce ledvin po dobu nejméně 3 měsíců. Cílem bylo popsat

biochemické a strukturální mechanizmy poškození ledvin u těchto pacientů. Ve studii

Močové koncentrace TGF beta 1 u dětí s hydronefrózou, zaměřené na postižení ledvin u

dětí s obstrukční uropatií (OU), jsme se soustředili na identifikaci neinvazivního markeru

transforming growth factoru (TGF) beta 1 u tohoto onemocnění a na jeho korelaci

s laboratorními známkami nefropatie. Cytokin TGF beta 1 patří mezi hlavní mediátory

fibrogeneze u ledvinných onemocnění. U pacientů s hydronefrózou obstrukčního typu

byla již v několika odborných pracích zjištěna zvýšená močová koncentrace TGF beta 1,

tento nález ale jiní autoři nepotvrdili. V naší práci jsme jako první popsali korelace

močových koncentrací TGF beta 1 s laboratorními markery postižení ledvin.

Ve studii Časné projevy aterosklerózy u dětí s chronickým onemocněním

ledvin jsme se zaměřili na zkoumání následků CKD a zabývali jsme se jeho vlivem na

vznik aterosklerózy. Zde jsme konstatovali, že pacienti v konečném stádiu selhání ledvin

jsou mnohonásobně více ohroženi kardiovaskulárními komplikacemi než zbytek populace.

V rámci této studie byla sonograficky změřena tloušťka tuniky intimy a medie, carotid

intima-media thickness (CIMT)- neinvazivní vyšetření postižení cév. Dále jsme stanovili

laboratorní parametry včetně lipidového profilu a aterogenního indexu plazmy (AIP).

Závěrem jsme prokázali signifikantní rozdíl v CIMT i AIP u nemocných a zdravých dětí.

Zajímavým zjištěním byl jasný vliv sérových hladin bilirubinu a albuminu, a tím
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antioxidační kapacity organizmu a malnutrice, na rozvoj aterosklerózy. Obě studie byly

publikovány v lékařských časopisech s faktorem impaktu.

V kazuistice Smrtelný případ typického hemolyticko uremického syndromu se

závažným neurologickým postižením jsme popsali případ 2 leté dívky, která zemřela

v důsledku vzniku maligního edému mozku rezistentního na léčbu. Hladina sérové laktát

dehydrogenázy se ukázala být dobrým markerem rizika vzniku neurologického postižení.

Další kazuistiky, dokumentující mou publikační činnost a publikované

v impaktovaných časopisech, jsou součástí této dizertační práce.
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English Summary

The objective of my PhD. thesis was to examine the pathophysiology of renal damage

in patients with chronic kidney disease, defined by Kidney Disease Improving Global

Outcomes (KDIGO) as a persistent renal damage or lowering the kidney function at least for 3

months.

In the study Urinary TGF beta 1 in children with hydronephrosis we dealt with renal

damage in children with obstructive uropathy. We focused on the identification of non-

invasive marker transforming growth factor (TGF) beta 1 of this disease and its correlation

with laboratory signs of renal parenchymal damage. Cytokine TGF beta1 belongs among the

main mediators of fibrogenesis in kidney diseases. A higher urinary concentration of TGF

beta 1 in patients suffering from obstructive hydronephrosis has been found in several studies

before, but it has not been confirmed by other authors. In our study we are the first to describe

the correlation of urinary concentrations TGF beta 1 with laboratory markers of kidney

damage.

In the study Premature atherosclerosis in children with chronic kidney disease we

dealt with the chronic kidney disease (CKD), its consequences and its impact on the origin of

atherosclerosis. Patients in end-stage renal disease are many times over in danger of

cardiovascular complications than the rest of the population. In this study we used the non-

invasive examination of blood vessel damage when the thickness of the tunica intima and

media, carotid intima-media thickness (CIMT) was measured by ultrasound. Further, we

determined the laboratory parameters including the lipid profile and atherogenic index of


[…]


Patofyziologickým mechanizmem neurologického postižení při účinku toxinu na

mozkovou tkáň je přímé poškození endoteliálních buněk. Absorpce lipopolysacharidu vede

k produkci TNF alfa a dalších prozánětlivých cytokinů, které navozují zvýšenou senzitivitu
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endoteliálních buněk mozkových cév k Stx. Dále může toxin i přímo poškozovat gliové

buňky mozku (Eisenhauer et al., 2004).

U naší pacientky pitva prokázala pouze známky edému mozku bez

mikroangiopatických či ischemických změn. Tento případ ukazuje na závažnost postižení

CNS u dětí s D+HUS a možnost fatálního průběhu navzdory intenzivní léčbě. Rychlý vzestup

sérové hladiny LDH jako ukazatel poškození tkání byl v případě této pacientky markerem

rizika postižení endotelu cév a parenchymu CNS. Rychlý vzestup LDH byl patrný i u dalších

2 dětí s těžkými neurologickými příznaky, které byly hospitalizované na naší klinice, poté

přeloženy s poruchou vědomí na anesteziologicko-resuscutační kliniku, kde obě zemřely se

známkami farmakorezistentního edému mozku. Jednalo se o 18 měsíční dívku a 11 měsíčního

chlapce, oba měli anamnézu typickou pro D+HUS, ve stolici byl prokázána E. coli s produkcí

Stx. Včasné odhalení rizika vzniku neurologických komplikací již umožňuje modifikovat

léčbu těchto dětí, lékem volby je podání eculizumabu, monoklonální protilátky proti C5

složce komplementu. Terapie eculizumabem vedla v některých případech k výraznému

zlepšení klinického stavu dětí s D+HUS a postižením CNS, nicméně je zapotřebí provést

kontrolované studie k ověření efektu tohoto preparátu.
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Obr.15 Graf znázorňuje rychý vzestup LDH u pacientky s D+HUS a fatálními neurologickými
komplikacemi.
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Závěr

CKD má zásadní dopad na zdravotní stav dětí. V naší práci jsme se zaměřili na

nalezení vhodných markerů OU a dále jsme se zabývali známkami preklinické aterosklerózy

u dětí v konečném stádiu CKD. V první studii jsme se soustředili na identifikaci pacientů se

závažnou vadou vývodného močového systému, jejíž řešení v některých případech vyžaduje

chirurgický zákrok, a jejich odlišení od dětí, jež onemocnění uropoetického traktu významně

neohrožuje. Změření močové koncentrace TGF beta 1 považujeme za přínosné neinvazivní

vyšetření při diagnostice OU i při sledování pacientů po operaci hydronefrózy. Značné úsilí je

v současné době věnováno právě snaze nalézt vhodné močové a krevní markery i u dalších

onemocnění postihujících ledviny.

Ve druhé části jsme vyšetřovali děti v konečném stádiu CKD a studovali problematiku

vlivu nefropatie na vznik aterosklerózy v již preklinickém stádiu. Kardiovaskulární

onemocnění patří mezi nejzávažnější komplikace CKD, a proto je porozumění

patofyziologickým mechanizmům vzniku aterosklerózy a prevence kardiovaskulárního

onemocnění zásadní pro ovlivnění morbidity a mortality dětí s CKD. Mimo biochemických

markerů jsme prováděli i vyšetření cév CIMT ultrazvukovou metodou. U dětí s CKD jsme

potvrdili zvýšené hodnoty konvenčních markerů aterosklerózy a nalezli jasné známky cévního

postižení, navíc jsme se zabývali i vztahem mezi nekonvenčními faktory s antioxidačním

působením a morfologickými známkami aterosklerózy, kde jsme popsali negativní korelaci

mezi sérovou hladinou bilirubinu a patologickým nálezem při vyšetření CIMT. V kazuistice

pacientky s D+HUS jsme upozornili na možné závažné neurologické komplikace tohoto

onemocnění. Dále jsme potvrdili, že rychlý vzestup sérové hladiny LDH je dobrým markerem

rizika vzniku postižení mozku a jeho vaskulárního systému. V neposlední řadě bylo cílem
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naší práce přispět k rozšíření poznatků o onemocnění ledvin u dětí a jeho komplikacích a

umožnit rozšíření diagnostických možností u těchto pacientů s důrazem na neinvazivitu.
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Obecné závěry

Nemoci ledvin a močových cest jsou v dětském věku po onemocnění dýchacích cest

druhé nejčastější. Jejich správná dignostika a léčba jsou důležité, neboť určitá postižení vedou

k trvalým následkům a přechodu do CKD. Některé projevy CKD nalézáme již prenatálně

v rámci sonografického skríninku. CKD v dětském věku je velmi závažné, vede často

k postupnému zhoršování funkce ledvin s nutností zahájit dialyzační léčbu, případně provést

TxL. Správně vedená konzervativní léčba může tuto progresi významně zpomalit, především

u dětí upřednostňujeme diagnostiku pro pacienta nezatěžující, bezpečnou a velmi specifickou.

Proto je hledání neinvazivních markerů onemocnění ledvin v současnosti cílem výzkumu

vědců po celém světě. Správná a včasná diagnostika nefropatií nám umožňuje nejenom včas a

cíleně pacienty léčit, ale často i určit prognózu onemocnění. Neméně důležité je i rozpoznání

komplikací nefropatií, jež ohrožují pacienta projevy onemocnění dalších orgánových systémů

a vyšší mortalitou. Vyšetření TGF beta 1 v moči by mohlo výrazně přispět k diagnostice OU

v dětské populaci a mělo by se dle našeho názoru stát v budoucnu rutinním vyšetřením. Také

CIMT by měl patřit mezi základní testy hodnotící známky aterosklerózy, a tím i riziko

kardiovaskulárních komplikací u dětí s CKD. Věříme, že naše práce přispěla k dalšímu

poznání v této oblasti a že se její poselství uplatní v klinické péči o děti s onemocněním

ledvin.
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