Oponentský posudek dizertační práce „**Biochemické a strukturní mechanismy poškození ledvin a cévního systému u dětí s renálním onemocněním**“.

Doktorand: MUDr. Jakub Zieg

V dětském věku reprezentují nefropatie poměrně rozsáhlou a značně heterogenní skupinu chorob. Naprostá většina z těchto onemocnění jsou zcela jasně definované nozologické jednotky, u kterých v posledních několika letech výrazně přibývá znalostí jejich etiopatogeneze, včasější diagnostiky, ale i využívání širšího spektra nových parametrů hodnotících vývoj příslušného renálního poškození. Všechny tyto aspekty se tak v různé intenzitě snaží o to, aby u dětí s nefropatiemi bylo závažné poškození jejich ledvinných funkcí nejen včasně detekováno, ale aby následně byla přijata taková další opatření, která by progresi renálního poškození oddálila a současně aby se tak minimalizoval rozvoj dalších přidružených komplikací. Konstatování vět předchozích vnímá oponent jako jedny z rozhodujících podnětů, které vedly doktoranda k badatelskému zaměření jeho spisu. Jsou však také dokladem velmi precizní role školitele, resp. konzultanta.

Vlastní práce je klasicky členěna na jednotlivé oddíly. Úvodní kapitola přehledně popisuje řadu aspektů vztahujících se k problematice chronického selhání ledvin a spektra jeho komplikací. Větší důraz je přitom soustředěn na problematiku charakterizující obstrukční uropatie, vč. uvedení řady mediátorů, které u těchto vad v různé intenzitě přispívají k nezvratným změnám funkčního renálního parenchymu. Uvedené údaje úvodní části spisu jsou sepsány kvalitně, přesvědčivě a umožňují dobrou orientaci i pro odborníka jiné medicínské disciplíny.

Doktorand má v práci jasně formulovány své dva hlavní cíle, které podrobil ještě další analýze a dobře to formuluje v čtyřech cílech vedlejších. Soubor pacientů, který byl v práci analyzován je odpovídajícím způsobem představen, přesně jsou uvedena kritéria, podle nichž byli následně pacienti hodnoceni. Je nesmírně cenné, že badatelské úsilí doktoranda se soustředilo především na hledání-testování neinvazivních ukazatelů poškození ledvin, což je s ohledem na dětský věk a snadnou možnost opakování v čase velmi významná skutečnost.

Výsledky vztahující se k hodnocení močových koncentrací TGF beta 1 jsou v práci přehledně uvedeny, vč. statistického zpracování. Diskuse hodnotící tento první hlavní cíl práce je velmi

dobře formulována a nechybí konfrontace autorem získaných poznatků s dosud publikovanými údaji, které se vztahují k této problematice.

Podobně je koncipována kapitola spisu, která se týká analýzy časných projevů aterosklerózy u dětí s chronickým onemocněním ledvin. Také v této části dizertační práce nechybí korektní údaje charakterizující skupinu nemocných, použité metody, prezentace výsledků a velmi zdařile je opět uvedena diskuse.

Grafické přílohy doktorandského spisu jsou přehledné, racionálně uvedeny, bezchybné; převzaté obrázky/schéματα mají vždy uveden příslušný literární zdroj.

Rozsah použité literatury je dostatečný, převažují publikace recentní.

Závěry práce jsou dobře a výstižně formulovány a poskytují nejen využití v běžné klinické praxi, ale některé z nich nastiňují i další možnosti, jak ještě lépe diagnostikovat a hypoteticky léčebně ovlivnit některé choroby ledvin, které vedou k chronickému renálnímu selhání.

Autor dizertačního spisu získané poznatky zcela vynikajícím způsobem publikoval – doklad v podobě 6 publikací v časopisech s impakt faktorem nebývá obvyklý a svědčí o soustředěném badatelském úsilí, ale i nadšení doktoranda. Oponent z tohoto pohledu vnímá, že poznatky získané autorem dizertace byly v zásadě náročně oponovány v uvedených časopisech a i z tohoto hlediska nemá k autorovi dizertace žádnou doplňující otázku.

S respektováním všech pasáží svého oponentského posudku proto uvádím, že doktorand prokázal všechny předpoklady k tvořivé vědecké práci a doporučuji, aby po vlastní obhajobě práce před příslušnou komisí 2. LF UK byl p. MUDr. Jakubu Ziegovi udělen titul „Ph.D“.

12.2.2014

prof. MUDr. Zdeněk Doležel, CSc.

Pediatrická klinika LF MU a FN Brno